[bookmark: _Toc143181769][bookmark: _Toc143181770]Образец договора оказания платных образовательных услуг
 юридическим лицам

ДОГОВОР № ________
оказания платных образовательных услуг
юридическим лицам

г. Нижний Новгород                                                                                        «____» ________20___ г.

Акционерное общество «Нижегородский завод 70-летия Победы» (АО «НЗ 70-летия Победы»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ______________________, действующего на основании ___, с одной стороны, и _______________________(_______________), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице __________________, действующего на основании ________, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется оказать Заказчику услуги по обучению по _______________________ «____________» (далее – Программа) в соответствии с планом обучения, указанным в Приложении № 1 к Договору, в объеме ______ ак. часов (далее – Услуги, в соответствии с количеством работников Заказчика согласно Приложения № 2 к настоящему Договору (далее – Обучающиеся), а Заказчик обязуется принять и оплатить Услуги на условиях, предусмотренных Договором. Заказчик обязуется довести условия настоящего Договора до каждого из Обучающихся под подпись.
1.2. Срок оказания Услуг: ______.
1.3. Место оказания Услуг: город Нижний Новгород, Сормовское шоссе, 21.
1.4. Оказание Услуг осуществляется в виде ___________ занятий. Форма обучения ________.
1.5. По окончании оказания Услуг, в случае успешного освоения Программы и прохождения итоговой аттестации, Обучающемуся лично выдается ___________________________ установленного Исполнителем образца.
1.6. Исполнитель оказывает Услуги на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности № 756 от 28 августа 2015 года, выданной Министерством образования Нижегородской области.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩИХСЯ
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Оказать Услуги в соответствии с Программой и условиями Договора.
2.1.2. Обеспечить Обучающихся информационными материалами.
2.1.3.  В день окончания оказания Услуг предоставить Заказчику Акт сдачи-приемки оказанных услуг (далее – Акт), подписанный со своей стороны по форме Приложения № 3 к Договору.
2.2. Заказчик обязуется:
2.2.1. Оплатить Услуги Исполнителя в размере и в срок, в соответствии с пунктами 3.1, 3.3 Договора.
2.2.2.  Обеспечить направление Обучающихся на обучение и предоставление ими необходимых документов Исполнителю.
2.2.3. Принять оказанные Исполнителем Услуги путем подписания Акта или направить   мотивированный отказ от его подписания в порядке и сроки, предусмотренные пунктом 4.2 Договора.
2.2.4. Обеспечить соблюдение Обучающимися требований пропускного и  внутриобъектового режима, установленного на предприятии Исполнителя.
2.2.5. Обеспечить соблюдение Обучающимися требований, установленных статьей 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
· выполнение заданий для подготовки к занятиям, предусмотренных учебным планом, в том числе индивидуальным;
· извещение Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;
· обучение по Программе, указанной в пункте 1.1 договора с соблюдением требований, установленных учебным планом;
· соблюдение требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иныех локальныех нормативныех актов Исполнителя.
2.3. Исполнитель вправе:
2.3.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность, выбирать методы и средства обучения, устанавливать системы оценок, формы, порядок проведения промежуточной и итоговой аттестации Обучающихся.
2.3.2. Применять к Обучающимся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.3.3. Требовать возмещения затрат, понесенных в связи с подготовкой и заключением договора, пропорционально понесенным затратам в случае расторжения договора.
2.3.4. Приостанавливать обучение или переносить на другой период в связи
с неоплатой образовательных услуг.
2.4. Заказчик/Обучающийся вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных в пункте 1.1. Договора.
3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. За оказанные услуги, перечисленные в п.1.1. настоящего Договора, Заказчик оплачивает Исполнителю общую стоимость оказанных услуг в размере __________ (_______) рублей _____ копеек, в том числе НДС 20% – _________ (________) руб. ______ коп.
3.2. Заказчик оплачивает Исполнителю стоимость оказываемых услуг в размере 100% от общей стоимости оказания услуг по Договору в течение __________ (________) рабочих дней с даты получения Заказчиком счета на оплату, выставленного Исполнителем. Исполнитель выставляет счет на оплату в течение 10 (Десяти) рабочих дней с даты подписания Договора. Исполнитель обязан в день выставления счета направить его в адрес Заказчика по электронной почте, указанной в разделе 9 Договора.
3.3. Денежные средства (платежи) Заказчик перечисляет в форме безналичного платежа на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе 9 Договора.
4. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ
4.1. В последний день оказания Услуг Исполнитель передает Заказчику подписанный со своей стороны Акт.
4.2. Заказчик в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения от Исполнителя Акта, обязан подписать его и направить один экземпляр Акта Исполнителю либо представить мотивированный отказ от подписания Акта с указанием недостатков и сроком для их устранения. В случае невозвращения Акта от Заказчика в указанный срок и при отсутствии мотивированных возражений от его подписания, Акт считается подписанным Исполнителем в одностороннем порядке, что является доказательством надлежащего оказания Услуг по Договору.
4.3. Исполнитель в течение 5 (пяти) календарных дней после подписания Акта со стороны Заказчика направляет Заказчику счет-фактуру.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и условиями Договора, если не докажут, что надлежащее исполнение обязательств по Договору оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных обстоятельств).
5.2. За неисполнение (ненадлежащее исполнение) Стороной своих обязательств, предусмотренных Договором, другая Сторона вправе взыскать с нее неустойку (пени) в размере 0,03 % от суммы неисполненных (не надлежаще исполненных) обязательств за каждый день просрочки, но не более 5% (пяти процентов) от суммы неисполненных (не надлежаще исполненных) обязательств.
5.3. Выплата неустойки, возмещение убытков не освобождает Стороны от исполнения обязательств по Договору.
5.4. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
5.4.1. безвозмездного оказания образовательных услуг;
5.4.2. соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
5.4.3. возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
5.4.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
5.4.5.  Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
5.4.6. назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
5.4.7. поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
5.4.8. потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
5.4.9. расторгнуть договор.
5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.
5.6. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:
5.6.1. невыполнение Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;
5.7. установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
5.8. просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
5.9. невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
6. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по Договору в случае, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (наводнения, пожара, землетрясения, диверсии, военных действий, блокад, изменения законодательства), препятствующих надлежащему исполнению обязательств по Договору, а также других чрезвычайных обстоятельств, которые возникли после заключения настоящего Договора и непосредственно повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств, а также которые Стороны были не в состоянии предвидеть и предотвратить. Обстоятельства непреодолимой силы должны подтверждаться сертификатом либо иным документом, выданным Торгово-промышленной палатой или уполномоченными органами власти и управления.
6.2. Сторона, для которой надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие возникновения обстоятельств непреодолимой силы, обязана в течение 5 (пяти) календарных дней с момента возникновения таких обстоятельств уведомить в письменной форме другую Сторону об их возникновении, виде и возможной продолжительности действия.
6.3. Если одна Сторона не направит или несвоевременно направит извещение, предусмотренное в пункте 6.2 Договора, то она обязана возместить второй Стороне убытки, если таковые имеют место быть.
6.4. В случаях наступления обстоятельств непреодолимой силы срок выполнения Стороной обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства.
6.5. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в пункте 6.1 Договора, продолжают действовать более 2 (двух) месяцев, Стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего Договора.
7. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
7.1. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие – либо неправомерные преимущества или в иных неправомерных целях.
7.2. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
7.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Антикоррупционной оговорки, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Антикоррупционной оговорки, выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.
7.4. При выявлении фактов нарушений одной из Сторон требований Антикоррупционной оговорки Стороны обязаны руководствоваться требованиями Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Гражданского кодекса Российской Федерации и иных действующих нормативных правовых актов.
8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Договор вступает в силу с даты подписания его обеими Сторонами и действует по ______. При этом датой подписания настоящего договора Стороны считают дату, указанную на первой странице настоящего договора, в правой верхней части страницы.
8.2. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. Настоящий Договор может быть расторгнут по взаимному соглашению Сторон и в одностороннем порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Стороны договорились все спорные вопросы и разногласия, возникающие в процессе оказания услуг по настоящему Договору, пытаться решать путем переговоров на основе положений настоящего Договора и действующего законодательства Российской Федерации.
8.3. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров, они передаются на рассмотрение Арбитражного суда Нижегородской области.
8.4. Настоящий Договор составлен в 2 (Двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по 1 (Одному) экземпляру для Исполнителя и Заказчика.
8.5.  Неотъемлемой частью настоящего Договора являются:
Приложение №1 – План обучения;
Приложение № 2 – Программа, количество обучающихся, период обучения, стоимость;
Приложение № 3 – Акт сдачи-приемки оказанных услуг (рекомендованная форма).

9. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
	ЗАКАЗЧИК:

	АО «НЗ 70-летия Победы»
	Наименование

	Юр. адрес: 603052, г. Нижний Новгород, Сормовское шоссе, 21
Почтовый адрес: 603950, г. Нижний Новгород, Сормовское шоссе, 21
р/с: 40702810842000007213
Банк: Волго-Вятский банк ПАО Сбербанк
г. Нижний Новгород
к/с: 30101810900000000603
БИК:042202603
ИНН/КПП 5259113339/525901001
Адрес э/п: 70Pobeda@nzslp.ru
Телефон: 249-82-38
	Юр. адрес:
Почтовый адрес:
р/с:
Банк:
к/с:
БИК:
ИНН/КПП
Адрес э/п:
Телефон:

________________ / __________/
м.п.

________________ / __________ /
м.п.

Приложение № 1
к договору оказания платных образовательных услуг
№ __________ от __.__.20__ года

План обучения

	Номер учебного
модуля
	Наименование учебного модуля
	Всего часов

	1
	2
	3

	1

	2

	3

	ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

	Всего:

 ИСПОЛНИТЕЛЬ:                                                   ЗАКАЗЧИК:

_________________/____________/
м.п.

________________ / ___________/
м.п.

Приложение  № 2
к договору оказания платных образовательных услуг
№ __________ от __.__.20__ года

Программа, количество обучающихся, период обучения, стоимость

	№
	Программа
	Количество обучающихся
	Период обучения
	Стоимость, руб. / за одного обучающегося, в том числе НДС 20%

	1

ИСПОЛНИТЕЛЬ:                                                        ЗАКАЗЧИК:

_________________/____________ /
м.п.

________________ / ____________/
м.п.

Приложение  № 3
к договору оказания платных образовательных услуг
№ __________ от __.__.20__ года

Рекомендованная форма

АКТ сдачи-приемки оказанных услуг

[bookmark: _GoBack]г. Нижний Новгород                                                                                         «____» ________20__ г.

Акционерное общество «Нижегородский завод 70-летия Победы» (АО «НЗ 70-летия Победы»), именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице_____________, действующего на основании _____ с одной стороны, и ________(_____________), именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице_______________, действующей на основании__________________________, с другой стороны, составили настоящий акт о том, что Заказчик принял, а Исполнитель оказал услуги, предусмотренные договором № ____________от __.__.________.
	Оказаны услуги по ____________________________________________________________.
Стоимость оказанных услуг _____________________________________.
         Настоящий акт составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
	ЗАКАЗЧИК:

	АО «НЗ 70-летия Победы»
	Наименование

	Юр. адрес: 603052, г. Нижний Новгород, Сормовское шоссе, 21
Почтовый адрес: 603950, г. Нижний Новгород, Сормовское шоссе, 21
р/с: 40702810842000007213
Банк: Волго-Вятский банк ПАО Сбербанк г. Нижний Новгород
к/с: 30101810900000000603
БИК:042202603
ИНН/КПП 5259113339/525901001
Адрес э/п: 70Pobeda@nzslp.ru
Телефон: 249-82-38
	Юр. адрес:
Почтовый адрес:
р/с:
Банк:
к/с:
БИК:
ИНН/КПП
Адрес э/п:
Телефон:

________________ / ____________ /
м.п.

________________ / ____________/
м.п.

   ФОРМА СОГЛАСОВАНА
   ИСПОЛНИТЕЛЬ:                                              ЗАКАЗЧИК:

________________ / ____________ /
м.п.

________________ / ____________ /
м.п.